

ΟΙ ΒΙΟΤΕΧΝΕΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΝΤΙΘΕΤΟΙ ΣΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΤΕΒΕ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Ο ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΠΟΡΟΣ

3. Θα πρέπει να γνωρίζει ο κ. Υπουργός ότι οι Βιοτέχνες είναι αυτοί που πληρώνουν τα περισσότερα κοινωνικά βάρη κύρια και επικουρικά στους ασφαλισμούς.

4. Οι βιοτέχνες είναι εκείνοι που συμβάλλουν σημαντικά στον Κρατικό Προϋπολογισμό και αποτελούν συγχρόνως τους «πόκληρους» της κοινωνικής πολιτικής της Κυβέρνησης.

Καταγγέλλουν την απαράδεκτη τακτική της Κυβέρνησης και την αύξηση κατά 25% των εισφορών και την καλούν να αποδοθεί ολόκληρο τον παρακρατούμενο κοινωνικό πόρο στο ΤΕΒΕ, ο οποίος και μόνο θα λύσει το πρόβλημα του Ταμείου.

Κατά ανακοίνωση της Ομοσπονδίας Βιοτεχνικών Σωματείων Πειραιώς οι Βιοτέχνες του Πειραιά εξ' αφορμής της ανακοίνωσης του Υφυπουργού Κοινωνικών Υπηρεσιών κ. Αποστολάτου, για αύξηση των εισφορών των ασφαλισμένων ΤΕΒΕ κατά 25% εκδηλώνουν την πλήρη αντίθεσή τους.

1. Γιατί δεν συμφωνούν με τον χρόνο και τον τρόπο της εξαγγελίας της αύξησης του ακολούθησε την πάγια και αιφνιδιαστική τακτική.

2. Η ύπερογκη αύξηση του 25% δεν λύνει το πρόβλημα των συνταξιούχων αλλά σαν σκοπό έχει την μετατροπή του από κοινωνικής ασφάλισης σε ασφάλιστο.

ΤΟ 35ΜΕΛΕΣ Β.Ε. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ

Το θέμα της τεχνικής σχολής του «ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ» που, με τις δημόσιες καταγγελίες του συλλόγου των καθηγητών ιδιωτικής τεχνικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης βορείου Ελλάδος, υποχρεώνει σε μία ριζική εκκαθάριση της κατάστασης, με την αποκατάσταση της νόμιμης και ήθικης τάξης, αποτέλεσε το κύριο θέμα της τακτικής μηνιαίας συνεδρίασης του 35μελούς διοικητικού συμβουλίου του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, που συνελήθε με την προεδρία του κ. Αντ. Γκογκότση.

Ομόφωνα το δ.σ. του ΒΕΘ δέχτηκε, μετά από εισήγηση του προέδρου του, ότι η ιδρύτρια Παμμηχανική Ένωση σφετεριστική δικαιώματα που δεν της ανήκουν ποτέ, μετέβαλε το καθεστώς που ίσχυε στη σχολή, εξωστράκισε τους φορείς που συνεδράσαν στη δημιουργία και σταδιοδρόμηση της σχολής και οι οποίοι έχουν κατοχυρωμένο το δικαίωμα εκπροσώπησης τους στη Διοικούσα Επιτροπή της σχολής, συνέταξε και μ.δ. δύο και περισσότερες φορές νέους οργανισμούς λειτουργίας της σχολής με αποκλειστικό σκοπό να προωθήσει — όπως και το πέτυχε — συμφέροντά της.

Η Παμμηχανική Ένωση πέτυχε αυθαίρετών να αυξήσει την εκπροσώπηση των μελών της στη Δ.Ε. της σχολής από δύο που ήταν στην αρχή σε έντεκα, δηλαδή όσα είναι και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της. Έφθασε μάλιστα στο σημείο, επιχειρώντας άλλη μία τροποποίηση του οργανισμού της σχολής μέσα στο 1980 να αναγνωρίσει στον εαυτό της δικαιώματα εννοικίασε χώρων της σχολής, εκποίησε μηχανήματα, εργάσαν κλπ.

Αναφέρθηκε και αρχή, ότι το ΒΕΘ θα επιμένει ανένδοτα και θα επιδιώκει να πετύχει την όπωςδήποτε εκπροσώπηση του στην Δ.Ε. της σχολής γιατί το θέμα της Τεχνικής Εκπαίδευσης δεν μπορεί να είναι μέλημα της διοίκησης ενός εργατικού σωματίου με άλλφα αριθμό μελών. Πέρα όμως απ' αυτό και επειδή η υπόθεση έχει κοινωνικοποιηθεί και οι καταγγελίες κατά της Παμμηχανικής Ένωσης θύουν τα ταύτα που εγγίζουν τα όρια κακής διαχείρισης των οικονομικών της σχολής, το ΒΕΘ είναι αποφασισμένο να πρωταγωνιστήσει και να διαβάσει τα μέσα που θα απαιτηθούν, προκειμένου αυτό το πελώριο θέμα να πάρει ένα τέλος και στη σχολή να αποκατασταθεί η νομιμότητα και η τάξη.

Όπως χαρακτηριστικά ανέφερε ο πρόεδρος του ΒΕΘ, η επιδείξη αδιαφορίας στο θέμα αυτό θα σήμαινε ότι οι διοτέχνες έχουν αλλάξει εκτίμηση και θέσεις πάνω στο θέμα της Τεχνικής Εκπαίδευσης που είναι συναφόμενο σχεδόν με την ύπαρξή τους.

Το ΒΕΘ, τονίστηκε, συνεκτιμώντας όλα τα στοιχεία που συνθέτουν το ιστορικό αυτής της υπόθεσης, θα ήταν δισταγμένο να συμφωνήσει και στην άποψη και ευφής μνείας ακόμη στους κ.κ. της Π.Ε., γιατί είχαν την ιδέα της ίδρυσης της σχολής και εκπροσωπούσαν ανέκαθεν στη Δ.Ε. της σχολής, που σημαίνει ότι ήταν ενδιαφερόμενοι για την τύχη της και συνδημιουργοί της. Από το σημείο αυτό όμως μέχρι την εξέλιξη που πήραν τα πράγματα υπάρχει πολύ μεγάλη απόσταση. Οι βιοτέχνες δεν είναι διατεθειμένοι να αφήσουν την Π.Ε. να συνεχίσει να ορίζει τις τύχες της σχολής, και για τον πρόθετο λόγο ότι οι μεθοδεύσεις τους — κι αν ακόμα πιστεύουν, ότι υπηρετούν κάποιους στόχους — οδηγούν τη σχολή από το συντομότερο δρόμο στο χάος.

Το δ.σ. εξουσιοδότησε εν λευκώ τον πρόεδρο του ΒΕΘ κ. Γκογκότση να χειριστεί με το πρᾶν πνεύμα το θέμα και να συντονίσει τις ενέργειες ές του με τους άλλους φορείς της πόλης (ΕΒΕΘ — Σύνδεσμος Βιομηχανών — ΕΕΘ — ΤΕΕ — Δήμο Θεσσαλονίκης και ΕΚΘ) ώστε η υπόθεση να οδηγηθεί στην πρόποσα λύση το συντομότερο.

Η ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗ Φ.Κ.Ε. ΕΠΙ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ

ΑΠΟΦΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ Β.Ε. ΑΘΗΝΩΝ

Ο Πρόεδρος του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών κ. Κώστας Π. Βογιατζής με εκτενέστατο υπόμνημά του, εξήτησε από τον Υπουργό των Οικονομικών να μην υλοποιηθεί η γνωμοδότηση του Υπουργείου για άναδρομική επίβληση και είσπραξη από το 1972 του Φ.Κ.Ε. επί του ηλεκτρικού ρεύματος που κατανάλωσαν οι Βιοτεχνικές και Βιομηχανικές μονάδες για φωτισμό.

Ιδιαίτερος έπαισημανε την αναταραχή που δημιουργήθηκε η σχετική γνωμοδότηση Πανελλαδικώς και τους κινδύνους ποικίλων αντιδράσεων που έγγυμνουν.

Ειδικότερα χαρακτήρισε το αίτημα, σαν Πανελλαδικό αίτημα των Βιοτεχνών, υπογραμμίζοντας ότι η ικανοποίησή του επιβάλλεται μέσα από το πρίσμα των κάτωθι συγκεκριμένων γεγονότων και αντικειμενικών καταστάσεων.

1. Όλες οι μικρομεσαίες μεταποιητικές μονάδες, διέρχονται κρίσιμη περίοδο, πράγμα που επιβάλλει την ενίσχυση και την βοήθεια αυτών και όχι την δημιουργία νέων εξουθενωτικών υποχρεώσεων, που καθιστούν ακόμη περισσότερο έπισηφαλή την μελλοντική τους δύσκολη πορεία.

2. Η αναδρομικότητα σχετικών έπαχθών αποφάσεων εκτός του ότι στοιχειοθετεί άδικη μεταχείριση σε βάρος όρισμένης παραγωγικής τάξεως, σχεδόν απαγορεύεται κατά τους γενικούς κανόνες του Διοικητικού Δικαίου.

Η ΕΙΣΦΟΡΑ ΥΠΕΡ ΤΟΥ Τ.Σ.Α. ΣΕ Ι.Χ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ

ΟΙ ΙΣΧΥΡΙΣΜΟΙ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓ. ΚΟΙΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Με τον ισχυρισμό ότι το επαγγελματικό αυτοκίνητο αφαιρεί ένα μέρος της μεταφορικής εργασίας από τους επαγγελματίες αυτοκινητιστές αποφασίστηκε να καθορισθεί, για μία μεταβατική περίοδο ένα συμβολικό τέλος σε όλα τα επαγγελματικά αυτοκίνητα για την αντιμετώπιση του προβλήματος που ανακύπτει σε βάρος των έργων ζομένων αυτού του Ταμείου.

Αυτή την απάντηση δίνει και τωτέρω ο υφυπουργός Κοιν. Υπηρεσιών στις διαμαρτυρίες των οργανώσεων, για την επιβληθείσα σε βάρος των κατόχων επαγγελματικού αυτοκινήτου, εισφορά υπέρ του Τ.Σ.Α.

«Απαντώντας στην από 19.2.80 τηλεγραφική αναφορά σας, σχετικά με το παραπάνω θέμα, σας πληροφορούμε τα εξής:

Όπως είναι γνωστό με μία σειρά νέων Νομοθετημάτων έγινε η αναμόρφωση των διαφόρων ασφαλιστικών Ταμείων έτσι που οι ασφαλισμένοι τους να μπορούν να απολαύσουν παροχές αντίστοιχες με τις ανάγκες της σημερινής ζωής και με την Κοινωνική προσφορά τους.

Μεταξύ των Ταμείων που αναμορφώθηκαν είναι και το Γαμείο Συντάξεων Αυτοκινητιστών. Στο Ταμείο αυτό μέχρι τώρα βρίσκονταν ασφαλισμένοι μαζί μισθωτοί και ιδιοκτήτες, ενώ θα έπρεπε οι δύο ομάδες να έχουν ενταχθεί σε διαφορετικούς τομείς και ρυθμίσεις. Αποφασίστηκε να μεταφερθούν οι μισθωτοί στο ΙΚΑ, όπου και κανονικά ανήκουν, όπως όλοι οι Έλληνες εργαζόμενοι.

Διαπιστώθηκε όμως ότι η μεταφορά τους δεν είναι επιθυμητή γιατί το Ταμείο τους ήταν έντελως αποδυναμωμένο, χωρίς κεφάλαιο και οικονομικές δυνατότητες, για το λόγο ότι, για πάρα πολλά χρόνια η εργοδοτική εισφορά βρίσκονταν σε πολύ χαμηλά επίπεδα από της εισφοράς που πληρώνουν όλοι οι άλλοι εργοδότες στο ΙΚΑ.

Έτσι από του 9,5% στους μισθούς των εργαζομένων, οι ιδιοκτήτες έδιναν για πολλά χρόνια μόλις 3%.

Προς συμπλήρωση αυτής της διαφοράς και από το γεγο-

νός ότι το επαγγελματικό αυτοκίνητο αφαιρεί ένα μέρος της μεταφορικής εργασίας από τους επαγγελματίες αυτοκινητιστές αποφασίστηκε να καθορισθεί για μία μεταβατική περίοδο ένα συμβολικό τέλος σε όλα τα επαγγελματικά αυτοκίνητα για την αντιμετώπιση του προβλήματος που ανακύπτει σε βάρος των έργων ζομένων αυτού του Ταμείου.

Διευκρινίζεται δηλ. ότι η εισφορά δεν αφορά τους επαγγελματίες αυτοκινητιστές αλλά βασικά τους μισθωτούς που μεταφέρθηκαν στο ΙΚΑ και το οποίο ΙΚΑ για μία ορισμένη χρονική περίοδο θα εισπράξει αυτά τα πρόσθετα ποσά, που έχουν καθορισθεί για την ένταξη αυτής της ομάδας των εργαζομένων στις κανονικές ασφαλιστικές ρυθμίσεις.

Δεν θεωρείται επομένως ότι μπορεί να αποτελέσει στοιχείο κριτικής ή ρύθμιση αυτή που έγινε, και για την οποία οι επαγγελματίες συμβάλλουν με ένα περιορισμένο ποσό.

ΑΥΞΗΘΗΚΑΝ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΚΑΙ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΤΟΥ ΤΕΒΕ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελ. 1
Εξυπηρετεί όλον τον επαγγελματικό τεχνικό κόσμο της χώρας.

Πρόεδρος ο κ. υφυπουργός έτι ο νεαρός νέμος 1027)80 αποτελεί καινούργιο νομοθετικό πλαίσιο για την εξασφάλιση των προϋποθέσεων που απαιτούνται για την πλήρη και ταχεία ενδυνάμωση του ΤΕΒΕ το οποίο όπως είναι γνωστό επί δεκαετίες παρέμενε ασθενικό και χωρίς δυνατότητες να ανταπεριχθεί στους ασφαλισμένους και συνταξιούχους του.

Ίσες παροχές με άλλα Ταμεία

Αναφερόμενος στη διάρθρωση του ταμείου ο κ. Αποστολάτος δήλωσε ότι μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα, υπολογίζεται ότι οι εξελίξεις, από οργανωτική και εισοδηματική πλευρά θα είναι εντυπωσιακές κατά τρόπο που το ΤΕΒΕ θα μπερδή να έναρμενισθή με

ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ ΣΙΔΗΡΟΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΤΟ ΕΓΚΡΙΘΕΝ ΨΗΦΙΣΜΑ

Σήμερα την 27η Μαρτίου 1980 ημέρα Πέμπτη στην αίθουσα της Ένώσεως Σιδηροβιοτεχνών Πειραιώς και Νήσων, 34ου Συντάγματος Πεζικού 17, συνήλθαν στην Α' Τακτική Γενική Συνέλευση τα μέλη της Ένώσεως Σιδηροβιοτεχνών για τα προβλήματα που απασχολούν τους κλάδους τους.

Μετά από διεξοδική και επιμεριστική ανάλυση της θέσεως που διέρχονται σήμερα οι Σιδηροβιοτέχνες Μετάλλου, και ειδικότερα οι επισκευαστές πλοίων, ομόφωνα η Συνέλευση αποφάνθηκε τα ακόλουθα:

1) Η διεπιλήγη Κυβερνητική πολιτική έχει φέρει τους Σιδηροβιοτέχνες Μετάλλου του Πειραιά σε απελπιστική κατάσταση, τα προβλήματα τα οποία με τα άλλα συσσωρεύονται και οξύνονται καθημερινά, και η μικρομεσαία επιχείρηση ακολουθεί βίαια αφανιστική πορεία.

2) Η τελευταία προσπάθεια της Κυβέρνησης για τροποποίηση του Κ.Φ.Σ. βρίσκει τους Σιδηροβιοτέχνες αντίθετους γιατί ο σκοπός έχει την παραπέρα επιβάρυνσή τους.

3) Επίσης μας βρίσκει αν-

τις παροχές των αντίστοιχων ασφαλιστικών ταμείων.

Υπενθυμίζεται ότι ο κοινωνικός πόρος του ταμείου εκ του χαρτοσήμου — είπε ο κ. Αποστολάτος απάντωντας σε σχετική ερώτηση — ενώ το 1974 αντιπροσώπευσε μόλις 640 εκατ. δρχ., το 1979 έφθασε τα 1.950 εκατ. δρχ. και υπολογίζεται ότι φέτος θα ανέλθι σε 2.200 εκατ. δρχ.

Οι αριθμοί αυτοί — τόνισε ο κ. υφυπουργός — διαφενδούν τις φήμες ότι κοινωνικοί πόροι του ταμείου.

Εξ άλλου με πρόσφατη απόφαση του προέδρου της κυβέρνησεως κ. Κ. Καραμανλή το ταμείο του ΤΕΒΕ ενισχύεται με 600 εκατ. δρχ. από τον κρατικό προϋπολογισμό του 1980.

Επίσης ο κ. Αποστολάτος διευκρίνισε ότι από 1' Απριλίου 1980, θ' αυξηθούν 250)ο και οι εισφορές των ασφαλισμένων του ΤΕΒΕ

τίθεται η από δημοσγραφικές πληροφορίες αύξηση 25% στις εισφορές για το ΤΕΒΕ και εμμένουμε στην απόφασή μας να αποδοθεί ολόκληρος ο παρακρατούμενος κοινωνικός πόρος του Ταμείου και θεωρούμε επιτακτικό μας τα 600 εκατ. που παρέχώρησε η Κυβέρνηση για ενίσχυσή του.

4) Τα επί μέρους προβλήματα για τη δημιουργία Δεξαμενών πλοίων παρά της Ένώσεως έχουν σκαλώσει στα γρανάζια της γραφειοκρατίας και ζητάμε για άλλη μία φορά να συμμετέχουμε στην Επιτροπή του Υπουργείου Ναυτιλίας που εξετάζει το πρόβλημα, σαν άμεσα ενδιαφερόμενοι, για να συμβάλουμε πρακτικά στη λύση του.

5) Τον χώρο που υποδείξαμε στο Σχιστό Κερατσινίου για τη δημιουργία Βιοτεχνικής Ζώνης για τους Σιδηροβιοτέχνες, ακόμα οι αρμόδιοι δεν μας έδωσαν απάντηση για την παραχώρησή του.

Μετά από αυτά, η Γενική Συνέλευση ομόφωνα αποφάσισε άμεσες αγωνιστικές κινητοποιήσεις για την επίβωσή μας.

Γι' αυτό καλεί το Έργασιακό Σωματείο Μετάλλου του Πειραιά Λεωτοποίων — Ηλεκτροσυγκολλητών — Σωληνοργών και Μετάλλου Μηχανουργών, για κοινή αγωνιστική πορεία πάνω στη βάση των κοινών προβλημάτων που μας απασχολούν στην επικοπή πλοίων.

Το παρόν ΨΗΦΙΣΜΑ να επιδοθεί: Στη Βουλή των Ελλήνων, Πολιτικά Κόμματα, Υπουργούς Συντονισμού, Οικονομικών, Βιομηχανίας και Έργων, Έμπορικής Ναυτιλίας, Δήμαρχο Πειραιά και Κερατσινίου, Βουλευτές Α' και Β' Περιφέρειας Πειραιά, Γ.Σ.Ε.Β.Ε., Ο.Β.Σ.Π., Π.Ο.Β.Μ., ΤΕΒΕ Έργασιακό Σωματείο, Πολιτικό, Οικονομικό Κλαδικό τύπο

χωρίς άλλη αύξηση από την προβλεπόμενη περαιτέρω βελτίωση των συντάξεων από 1ης Ιουλίου.

Προσάθεται της κυβερνήσεως — κατέληξε ο κ. Αποστολάτος — είναι τα κατώτατα έρια συντάξεων του ΤΕΒΕ να ενισχυθούν εύαια στικά για να ευθυγραμμισθούν με τις παροχές των άλλων ταμείων.

ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΖΟΝΤΑΙ ΚΑΤΑ 15% ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΠΛΥΝΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΣΤΗΡΙΩΝ

Αναπροσαρμόζονται κατά 150)ο τα δικαιώματα των πλυντηρίων και των καθαριστηρίων, υπό τον όρον ότι η προσαύξηση αυτή δεν θα υπερβαίνει τις 10 δρχ. κατ' είδος παρεχόμενης υπηρεσίας. Τα παραπάνω καθορίζει η υπ' αριθ. 37)80 αναρκομική διάταξη που υπέγραψε ο υφυπουργός Εμπορίου κ. Γ. Παναγιωτόπουλος και που ίσχυε από της 24 Μαρτίου. Το κείμενο της αγορονομικής διατάξεως έχει ως εξής:

Έχοντας υπ' όψιν κ.λπ. αποφασίζουμε

Αρθρον 1
1. Η περίπτωση ή απόφαση τιμών δικαιωμάτων καθαριστηρίων και πλυντηρίων του άρθρου 2 της 72)77 Α.Δ. αντικαθίσταται ως εξής:

2. Προσαυξάνομε τας ήδη ισχύουσας τιμές των δικαιωμάτων καθαριστηρίων και πλυντηρίων βάσει υποβληθέντων και θεωρηθέντων τιμοκαταλόγων υπό των κατά τόπους αρμοδίων Α' Αρχών κατά 150)ο.

Η ανωτέρω προσαύξηση σε καμία περίπτωση δε θα υπερβαίνει το ποσόν των 10 δρχ. κατ' είδος παρεχόμενης υπηρεσίας ως αναγράφεται αυτής των θεωρηθέντων κατά τα ανωτέρω τιμοκαταλόγων της Επιχειρήσεως.

Αρθρον 2

1. Το άρθρον 526 της 72)77 όπερ προστέθη με το άρθρον 3 της 68)78 Α. Δ. αντικαθίσταται ως εξής:

2. Αι επιχειρήσεις έκμετολ-

λώσεως καθαριστηρίων και πλυντηρίων, δέον όπως εντός 10 ημερών από της ισχύος της παρούσης, υποβάλλουν προς θεωρήσιν, διά το κανονικόν των τιμών, εις τα αρμόδια Α'στυν. Τμήματα της Περιφέρειας των, τιμοκαταλόγων υπογεγραμμένον υπό του Επιχειρηματίου, εις τετραπλούν, διαστάσεων τουλάχιστον 0,30Χ0,40 εις τον οποίον θα αναγράφονται αι βάσει του ανωτέρω άρθρου οριζόμεναι τιμαί. Ο νέος τιμοκατάλογος πρέπει να υποβληθί όμοι μετά του ήδη ισχύοντος τοιούτου.

Αι κατά πρώτον λειτουργούσαι επιχειρήσεις καθαριστηρίων και πλυντηρίων υποχρεούνται να υποβάλλουν τιμοκατάλογον εις 4πλούν προς θεωρήσιν, αι τιμαί των οποίων δεν δύναται να είναι ανώτεροι των ισχυουσών για όμοιείδεις επιχειρήσεις εις την περιοχήν του Α'στυν. Τμήματος εις το όποιο ανήκουν.

Εν αντιτύπον εκ των εν λόγω τιμοκαταλόγων θα επιστρέφεται εις την επιχείρησιν θεωρημένον και θα αναρτάται υπό τούτης εντός πλαισίου άνωθεν του Ταμείου και εις έμφανές διά των πελάτην σημείον, έν θα κρατείται εις το αρχείον του Α'στυν. Τμήματος, το τρίτον θα διαβιβάζεται υπό του Α'στυν. Τμήματος εις την οικείαν Α'στυν. Αρχον. Υπηρεσίαν, το δε τέταρτον θα διαβιβάζεται εις την αρμόδιαν Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου.

Αρθρον 3
Η υπ' αριθ. 88)79 Α.Δ. καταργείται.

ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ

Οι δαπάνες για την ιατροφαρμακευτική και την νοσοκομειακή περίθαλψη στην Ελλάδα έχει υπερβεί κάθε όριο και βεβαίως κατά πολύ τα ευρωπαϊκά επίπεδα, τόνισε στη Βουλή ο υφυπουργός Κοιν. Υπηρεσιών κ. Γερ. Αποστολάτος, απαντώντας σε έπερώτηση του δουλυτή κ. Χρ. Αποστολάκου.

Η συνολική δαπάνη της ιατροφαρμακευτικής περίθαλψεως για το 1979, μόνο για τους δημοσίους υπαλλήλους έφθασε τα 4,5 δισ. δρχ., όταν το 1978

ήταν μόλις 3,2 δισ. δρχ.

Για τους ασφαλισμένους του ΙΚΑ — είπε — απαιτήθηκαν για άχρηστα φάρμακα το 1979 ποσά της τάξεως του 1,5 δισ. δρχ. Επί πλέον το 1979 το ΙΚΑ δαπάνησε 350 εκατ. δρχ. για αντιδωτικά, έτσι ώστε σε διεθνή ιατρική συνάντηση αναφέρθηκε ότι οι Έλληνες διατρέφονται με αντιδωτικά.

Στόχος μας είναι — κατέληξε ο κ. Αποστολάτος — να περιορίσουμε αυτές τις καταναλώσεις και τις υπερβολές καθώς και την πολυφαρμακία